I.C - "LA PIRA-GENTILUOMO"- ME
Prot. 0000666 del 17/01/2021
20 {(Uscita)

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LA PIRA — D. GENTILUOMO MESSINA
Via Gerobino Pilli - Camaro - Messina tel. 090/673223
C.F. 97093530836 - e -mail: meic864003 @istruzione.it
Sito web: www.iclapiragentiluomo.edu.it Pec: meic864003@pec.istruzione.it

Circ.n.204 Messina, 17/01/2021
Al Sigg. Genitori
Al personale Docente di ogni ordine e grado
Al DSGA e al personale ATA
Al personale delle Cooperative dei servizi scolastici
Al Sito istituzionale www.iclapiragentiluomo.edu.it

E p.c. All’Ambito Territoriale VIII Messina
Al Sindaco della citta di Messina

Oggetto: Modifica ed integrazione della Circolare n. 190/Determina n.199 del 10.01.2021 -
Sospensione delle attivita didattiche in presenza dal 18 al 28.01.2021 - Ordinanza
contingibile e urgente del Presidente della Regione Siciliana n. 10 del 16 gennaio 2021 e
Ordinanza Sindacale n.17 del 16.01.2021 ad Oggetto: “Misure per la prevenzione e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 per I’attuazione della “zona rossa” nel
Comune di Messina di attuazione e coordinamento delle norme nazionali di cui al DPCM 14
gennaio 2021 e dell’Ordinanza Contingibile ed urgente del Presidente della Regione Siciliana
n. 10 del 16 gennaio 2021. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre
1978, n. 833 in materia di igiene e sanita pubblica e ai sensi dell’art. 50 D. Lgs. 267/2000”

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il DPCM del 14/01/2021;

VISTA 1’Ordinanza contingibile e urgente del Presidente della Regione Siciliana n. 10 del
16/01/2021 “Ulteriori misure di prevenzione e di contenimento dell’emergenza epidemiologica
con efficacia dal 17 al 31.01.2021, la quale all’art. 10 abroga e sostituisce le precedenti
Ordinanze contingibili e urgenti del Presidente della Regione Siciliana e, all’art.5, dispone
”fermo restando lo svolgimento in presenza della scuola dell’infanzia, della scuola primaria (...)
e del primo anno di frequenza della scuola secondaria di primo grado, le attivita scolastiche e
didattiche si svolgono con modalita a distanza...”;

VISTA I’Ordinanza Sindacale n. 17 del 16/01/2021 ad Oggetto: “Misure per la prevenzione e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 per ’attuazione della “zona rossa” nel
Comune di Messina di attuazione e coordinamento delle norme nazionali di cui al DPCM 14
gennaio 2021 e dell’Ordinanza Contingibile ed urgente del Presidente della Regione Siciliana n.
10 del 16 gennaio 2021. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978,
n. 833 in materia di igiene e sanita pubblica e ai sensi dell’art. 50 D. Lgs. 267/2000”, che all’art.4
-Attivita didattica dispone:

“4.1 La chiusura degli Istituti comprensivi e scolastici pubblici, privati e paritari (per questi
ultimi fatto salvo quanto previsto al successivo punto 4.5), della Scuola dell’Infanzia e Asili
Nido, della Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado di Messina per consentire la gia
programmata esecuzione dei tamponi per lo screening della popolazione studentesca finalizzata
alla prevenzione e gestione del contagio da COVID 19 che prendera avvio a decorrere dal 23


mailto:meic864003@pec.istruzione.it



gennaio 2021...4.3. Nel tempo occorrente a completare la campagna di screening del contagio
per la popolazione scolastica, gli Istituti Scolastici sono tenuti a garantire lo svolgimento delle
lezioni mediante la DID e/o la DAD secondo il calendario delle lezioni gia comunicato agli
studenti, ivi inclusi i laboratori e I’attivita svolta in presenza a tutela del diritto allo studio per gli
studenti affetti da disabilita o con bisogni educativi speciali’;

VISTA la Nota del Dipartimento Servizi alla Persona e alle Imprese del Comune di Messina
Protocollo ¢_f158/COM_ME GE/2021/0012762 del 17/01/2021;

VISTA il D.L. n. 22 dell’08 aprile 2020 (art.2, c.3): “In corrispondenza della sospensione delle
attivita didattiche in presenza a seguito dell’emergenza epidemiologica, il personale docente
assicura comunque le prestazioni didattiche nelle modalita a distanza, utilizzando strumenti
informatici o tecnologici a disposizione [omissis]”;

VISTO il Decreto Ministeriale del 07.08.2020 n. 89 (Linee guida sulla DDI), che prevede la
didattica integrata in modo ordinario per le Scuole Secondarie di secondo grado ed altresi per gli
Istituti Comprensivi, per le Scuole Primarie o Secondarie di primo grado” qualora emergessero
necessita di contenimento del contagio, nonché qualora si rendesse necessario sospendere
nuovamente le attivita didattiche in presenza a causa delle condizioni epidemiologiche
contingenti’’;

VISTA la Circolare dell’Ufficio Scolastico regionale per la Sicilia del 10 novembre 2020, secondo
cui le scuole devono attivare tempestivamente gli interventi di didattica digitale integrata quando
sia necessario sospendere le attivita scolastiche in presenza a causa di condizioni
epidemiologiche contingenti, ci0 a valere sia per il singolo alunno in quarantena sia per I’intera
classe che venisse posta in isolamento dalle autorita sanitarie;

VISTO P’art 25, comma 2, D. Lgs. 165/01 in materia di poteri coordinamento e direzione delle
risorse umane del Dirigente Scolastico;

VISTO il Piano della Didattica Digitale Integrata approvato dal Collegio dei Docenti in data
29.10.2020;

VISTO il vigente Regolamento di Istituto e tutti gli atti allegati;

CONSIDERATA la necessita di assicurare, nell’immediatezza e nel modo piu completo possibile,
la regolare erogazione del servizio pubblico di Istruzione e 1’assolvimento dell’obbligo
scolastico, nonché ’esercizio del diritto all’istruzione di tutti i discenti;

RITENUTO NECESSARIO procedere alla parziale modifica ed integrazione della propria
Circolare n. 190/Determina n.199 del 10.01.2021 avente ad oggetto: “Ulteriori misure di
prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 per i Comuni di Messina,
Castel Di Iudica e Ramacca — Ordinanza contingibile e urgente n. 7 del 9 gennaio 2021 del
Presidente della Regione Sicilia”;

DETERMINA

1. La sospensione delle attivita didattiche in tutti 1 plessi scolastici dell’l.C. “La Pira
Gentiluomo” con decorrenza dal giorno 18.01.2021 e fino al 28.01.2021 compreso, salvo
nuove disposizioni. Resta garantita 1’attivita didattica in presenza per assicurare 1’effettiva
inclusione degli alunni con diversabilita o con bisogni educativi speciali;

2. Lo svolgimento di tutte le attivita didattiche in modalita a distanza, nel rispetto del
vigente Regolamento di Istituto e atti connessi e allegati, del Piano della DDI e di tutte le
indicazioni normative e ministeriali in materia di didattica a distanza.

3. La predisposizione da parte del DSGA di un ordine di servizio per tutto il personale da
concordare con la scrivente. Lo stesso dovra contenere, oltre alle disposizioni per il lavoro
agile per il personale AA.AA, l’indicazione dell’attivazione di contingenti minimi di
collaboratori scolastici per la messa in sicurezza degli edifici scolastici di tutti i plessi e per le
mansioni di cui ai precedenti/successivi punti, secondo l'integrazione prot. n. 323
dell’11.01.2021 alla direttiva prot. n. 10045 del 12.10.2020.

4. L’ufficio di segreteria potra essere contattato telefonicamente al numero 090/673223 o
attraverso la casella di posta elettronica:



meic864003@istruzione.it (peo)
meic864003@pec.istruzione.it (pec)

In particolare, nel caso di urgenze indifferibili, nel caso di mancato ma necessario contatto
telefonico, indicare nella mail urgenza indifferibile, motivazioni della necessita di contatto
telefonico e proprio recapito per essere richiamati: valutate 1’urgenza e le motivazioni, il
personale di segreteria provvedera a ricontattare. Il personale ATA, ove non in turnazione e
salvo il ricorso ad istituti contrattuali che ne giustifichino 1’assenza, resta “reperibile” dalle
ore 7.30 alle ore 14.42 da lunedi a venerdi per eventuali emergenze che si dovessero
determinare e dovra raggiungere la sede della scuola entro 30 minuti. Parimenti, per quanto
riguarda la classificazione dei servizi pubblici essenziali, si rimanda alla Determina del
Dirigente Scolastico “Definizione dei servizi minimi essenziali e di pubblica utilita” Prot. n.
322 dell’ 11/01/2021.

Ulteriori informazioni saranno pubblicate sul sito web della scuola www.iclapiragentiluomo.edu.it

La pubblicazione della presente disposizione sul sito istituzionale con valore di notifica per tutti i
soggetti in indirizzo.

Il Dirigente Scolastico

Prof.ssa Luisa Lo Manto
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa
Ex art. 3, comma 2, D. 1gs 39/93)


mailto:meic864003@pec.istruzione.it
mailto:meic864003@istruzione.it

	Oggetto: Modifica ed integrazione della Circolare n. 190/Determina n.199 del 10.01.2021 - Sospensione delle attività didattiche in presenza dal 18 al 28.01.2021 – Ordinanza contingibile e urgente del Presidente della Regione Siciliana n. 10 del 16 gennaio 2021 e Ordinanza Sindacale n.17 del 16.01.2021 ad Oggetto: “Misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 per l’attuazione della “zona rossa” nel Comune di Messina di attuazione e coordinamento delle norme nazionali di cui al DPCM 14 gennaio 2021 e dell’Ordinanza Contingibile ed urgente del Presidente della Regione Siciliana n. 10 del 16 gennaio 2021. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica e ai sensi dell’art. 50 D. Lgs. 267/2000”
	VISTO il DPCM del 14/01/2021;
	VISTA l’Ordinanza contingibile e urgente del Presidente della Regione Siciliana n. 10 del 16/01/2021 “Ulteriori misure di prevenzione e di contenimento dell’emergenza epidemiologica con efficacia dal 17 al 31.01.2021, la quale all’art. 10 abroga e sostituisce le precedenti Ordinanze contingibili e urgenti del Presidente della Regione Siciliana e, all’art.5, dispone ”fermo restando lo svolgimento in presenza della scuola dell’infanzia, della scuola primaria (...) e del primo anno di frequenza della scuola secondaria di primo grado, le attività scolastiche e didattiche si svolgono con modalità a distanza…”;
	VISTA la Nota del Dipartimento Servizi alla Persona e alle Imprese del Comune di Messina Protocollo c_f158/COM_ME GE/2021/0012762 del 17/01/2021;
	VISTA il D.L. n. 22 dell’08 aprile 2020 (art.2, c.3): “In corrispondenza della sospensione delle attività didattiche in presenza a seguito dell’emergenza epidemiologica, il personale docente assicura comunque le prestazioni didattiche nelle modalità a distanza, utilizzando strumenti informatici o tecnologici a disposizione [omissis]”;
	VISTO il Decreto Ministeriale del 07.08.2020 n. 89 (Linee guida sulla DDI), che prevede la didattica integrata in modo ordinario per le Scuole Secondarie di secondo grado ed altresì per gli Istituti Comprensivi, per le Scuole Primarie o Secondarie di primo grado” qualora emergessero necessità di contenimento del contagio, nonché qualora si rendesse necessario sospendere nuovamente le attività didattiche in presenza a causa delle condizioni epidemiologiche contingenti”;
	VISTA la Circolare dell’Ufficio Scolastico regionale per la Sicilia del 10 novembre 2020, secondo cui le scuole devono attivare tempestivamente gli interventi di didattica digitale integrata quando sia necessario sospendere le attività scolastiche in presenza a causa di condizioni epidemiologiche contingenti, ciò a valere sia per il singolo alunno in quarantena sia per l’intera classe che venisse posta in isolamento dalle autorità sanitarie;
	VISTO l’art 25, comma 2, D. Lgs. 165/01 in materia di poteri coordinamento e direzione delle risorse umane del Dirigente Scolastico;
	VISTO il Piano della Didattica Digitale Integrata approvato dal Collegio dei Docenti in data 29.10.2020;
	VISTO il vigente Regolamento di Istituto e tutti gli atti allegati;
	CONSIDERATA la necessità di assicurare, nell’immediatezza e nel modo più completo possibile, la regolare erogazione del servizio pubblico di Istruzione e l’assolvimento dell’obbligo scolastico, nonché l’esercizio del diritto all’istruzione di tutti i discenti;

